

## تطور أهم البيانات المالية للمصارف التجارية :

شهدت البيانات المالية للمصارف التجارية خلال الربع الأول من العام الحالي 2014 تغيرات مقارنة عما كانت عليه خلال نفس الفترة من العام الماضي 2013 وذلك على النحو التالي :

- ازداد إجمالي الأصول ( باستثناء الحسابات النظامية ) بمعدل نمو قدره 11.3% ليصل إلى 95.3 مليار دينار في مارس 2014، مقابل 85.6 مليار دينار في نهاية مارس 2013، وقد بلغت الأصول السائلة نحو 67.1 مليار دينار أي 70.4% من إجمالي الأصول أكثر من نصفها يتمثل في شكل شهادات إيداع لدى مصرف ليبيا المركزي، التي وصل رصيدها إلى 41.8 مليار دينار في نهاية مارس 2014 .

- ارتفع إجمالي القروض والسلف والتسهيلات الائتمانية الممنوحة من 15934.8 مليون دينار في نهاية مارس 2013 إلى 18237.4 مليون دينار في نهاية مارس 2014 ، أي بمعدل نمو بلغ 14.5% . وقد شكلت القروض والسلف والتسهيلات الائتمانية الممنوحة ما نسبته 23.1% من إجمالي الودائع ، ونسبة 19.1% من إجمالي الأصول ، وقد بلغ رصيد القروض الممنوحة للقطاع الخاص وحده في نهاية مارس 2014 ما قيمته 13162.0 مليون دينار، وما نسبته 72.2% من إجمالي القروض والسلف والتسهيلات الائتمانية، فيما شكل رصيد القروض الممنوحة للقطاع العام النسبة الباقية 27.2% البالغة 5075.4 مليون دينار.

- إرتفعت ودائع العملاء لدى المصارف التجارية من 69.0 مليار دينار في نهاية مارس 2013 إلى 79.1 مليار دينار في نهاية مارس 2014، أي بمعدل نمو قدره 14.6% ، وقد شكلت الودائع تحت الطلب ما نسبته 72.4% من إجمالي الودائع، في حين شكلت الودائع لأجل ما نسبته 26.8% من إجمالي الودائع، ولم تشكل ودائع الادخار إلا ما نسبته فقط 0.8% . وقد بلغ رصيد ودائع القطاع الخاص في نهاية مارس 2014 ما قيمته 31.1 مليار دينار، وما نسبته 39.3% من إجمالي الودائع ، فيما شكل رصيد ودائع القطاع العام والقطاع الحكومي النسبة الباقية 60.7% أي ما قيمته 48.0 مليار دينار من إجمالي الودائع .

- إرتفع إجمالي حقوق المساهمين من 4371.5 مليون دينار في نهاية مارس 2013 إلى 4644.8 مليون دينار في نهاية مارس 2014 ، وبمعدل نمو بلغ 6.2% .

- انخفضت قيمة الإيرادات المحققة خلال الربع الأول من هذا العام 2014 بمعدل 10.6% لتصل إلى 305.9 مليون دينار مقارنة عما كانت عليه خلال نفس الفترة من العام الماضي 2013 والبالغة 342.0 مليون دينار .

وارتفعت المصروفات بمعدل بلغ 19.2% خلال الربع الأول من هذا العام 2014 لتصل إلى 186.2 مليون دينار في مقابل 156.2 مليون دينار خلال نفس الفترة من العام الماضي ، وقد شكلت المصروفات حتى نهاية الربع الأول من هذا العام مانسبته 60.9% من إجمالي الإيرادات ، في حين كانت هذه النسبة خلال الربع الأول من العام الماضي 2013 نحو 45.7% .

- انخفضت أرباح المصارف التجارية قیل خصم المخصصات والضرائب حتى نهاية الربع الأول من هذا العام 2014 بمعدل 35.5% لتصل إلى 119.9 مليون دينار مقارنة عما كانت عليه خلال نفس الفترة من العام الماضي 2013 والتي بلغت 185.8 مليون دينار .

## إدارة البحوث والإحصاء

**الجدول ( 1 )**  
**البيانات المالية الأساسية للمصارف التجارية**

(مليون دينار)

معدل التغير %		2014/3	2013/12	2013/3	البيان / الفترة
2014/3 2013/12	2014/3 2013/3				
-1.8	6.3	166939.8	169926.4	157049.2	إجمالي الميزانية ( الأصول + الحسابات النظامية )
-3.1	11.3	95314.6	98375.5	85634.9	إجمالي الأصول
-3.8	13.3	67141.8	69806.9	59244.6	إجمالي نقدية وارصدة لدى المصارف
0.0	14.5	18237.4	18232.4	15934.8	إجمالي القروض والسلفيات والتسهيلات
1.4	-20.7	757.3	746.7	955.1	إجمالي الاستثمارات
-5.4	14.6	79058.5	83562.8	69010.2	إجمالي ودائع العملاء
8.1	6.2	4641.8	4292.4	4371.5	إجمالي حقوق الملكية
-2.4	3.6	3511.9	3597.2	3389.0	إجمالي المخصصات
-	-10.6	305.9	1378.6	342.0	إجمالي الإيرادات
-	19.2	186.2	865.3	156.2	إجمالي المصروفات
-	-35.5	119.9	513.3	185.8	أرباح الفترة
1.6	5.9	19183.0	18878.0	18121.0	مجموع عدد العاملين
-	5.7	520	520	492	مجموع عدد الفروع والوكالات
-	-	70.4	71.0	69.2	الأصول السائلة / إجمالي الأصول %
-	-	19.1	18.5	18.6	إجمالي القروض / إجمالي الأصول %
-	-	4.9	4.4	5.1	حقوق الملكية / إجمالي الأصول %
-	-	183.3	189.2	174.1	إجمالي الأصول / عدد الفروع ( مليون دينار )
-	-	5.0	5.2	4.7	إجمالي الأصول / عدد العاملين ( مليون دينار )
-	-	23.1	21.8	23.1	إجمالي القروض / إجمالي الودائع %
-	-	0.1	0.5	0.2	إجمالي الربح / الأصول % (*)
-	-	2.6	12.0	4.3	إجمالي الربح / حقوق الملكية % (*)

(\*) إجمالي الربح قبل خصم المخصصات والضرائب .

**الجدول ( 2 )**  
**مؤشرات الودائع لدى المصارف التجارية**

(مليون دينار)

معدل التغير %		2014/3	2013/12	2013/3	البيان / الفترة
2014/3 2013/12	2014/3 2013/3				
-5.4	14.6	79,058.5	83,562.8	69,010.2	إجمالي الودائع
-8.8	32.4	47,980.5	52,638.8	36,241.3	1- ودائع الحكومة والقطاع العام
-25.7	-38.1	4,303.3	5,789.8	6,947.1	- ودائع الحكومة
-6.8	49.1	43,677.2	46,849.0	29,294.2	- ودائع القطاع العام
0.5	-5.2	31,078.0	30,924.0	32,768.9	2- ودائع القطاع الخاص
-7.5	2.5	57,206.6	61,834.9	55,820.4	إجمالي الودائع تحت الطلب
0.7	69.7	21,212.5	21,064.9	12,499.4	إجمالي الودائع لأجل
-3.5	-7.4	639.4	662.9	690.4	إجمالي ودائع الادخار
-	-	72.4	74.0	80.9	إجمالي الودائع تحت الطلب / إجمالي الودائع %
-	-	26.8	25.2	18.1	إجمالي الودائع لأجل / إجمالي الودائع %
-	-	0.8	0.8	1.0	إجمالي ودائع الادخار / إجمالي الودائع %
-	-	82.9	84.9	80.6	إجمالي الودائع / إجمالي الخصوم %

**الجدول ( 3 )**  
**مؤشرات الائتمان لدى المصارف التجارية**

(مليون دينار)

معدل التغير %		2014/3	2013/12	2013/3	البيان / الفترة
2014/3 2013/12	2014/3 2013/3				
0.03	14.5	18,237.4	18,232.4	15,934.8	إجمالي الائتمان
-4.7	-2.1	5,075.4	5,327.2	5,186.4	1- الائتمان الممنوح للقطاع العام
2.0	22.5	13,162.0	12,905.2	10,748.4	2- الائتمان الممنوح للقطاع الخاص
-1.2	23.0	6,643.9	6,726.0	5,402.0	إجمالي السلف الاجتماعية (*)
0.8	10.1	11,593.5	11,506.4	10,532.8	القروض الممنوحة للأنشطة الاقتصادية الأخرى
-	-	36.4	36.9	33.9	السلف الاجتماعية / إجمالي الائتمان %
-	-	63.6	63.1	66.1	القروض الممنوحة للأنشطة الاقتصادية الأخرى/إجمالي الائتمان %
-	-	19.1	18.5	18.6	إجمالي الائتمان / إجمالي الأصول %
-	-	23.1	21.8	23.1	إجمالي الائتمان / إجمالي الودائع %

(\*) تشمل قروض المراجعة الإسلامية للأفراد ابتداءً من العام 2013 .

## ترتيب المصارف التجارية حسب بياناتها المالية للربع الأول من العام 2014

تانياً : حسب الودائع

" مليون دينار "

النسبة %	القيمة	المصرف
33.9	26,789.1	مصرف الجمهورية
16.5	13,054.7	المصرف التجاري الوطني
12.7	10,029.6	المصرف الليبي الخارجي
12.4	9,814.2	مصرف الصحارى
11.5	9,129.1	مصرف الوحدة
5.4	4,279.4	مصرف التجارة والتنمية
2.1	1,689.8	مصرف شمال أفريقيا
1.6	1,279.5	مصرف الامان للتجارة والاستثمار
1.2	973.4	مصرف الواحة
1.0	776.1	مصرف الأجماع العربي
0.5	373.3	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
0.5	367.6	المصرف المتحد للتجارة والاستثمار
0.2	191.4	مصرف الوفاء
0.2	127.2	مصرف المتوسط
0.1	99.2	المصرف التجاري العربي
0.1	84.8	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
<b>100.0</b>	<b>79,058.4</b>	<b>مجموع المصارف</b>

أولاً : حسب الأصول

" مليون دينار "

النسبة %	القيمة	المصرف
32.9	31,342.2	مصرف الجمهورية
18.9	18,011.7	المصرف التجاري الوطني
12.0	11,482.2	مصرف الصحارى
11.9	11,295.2	مصرف الوحدة
10.5	10,038.7	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
5.1	4,819.7	مصرف التجارة والتنمية
2.7	2,603.3	مصرف شمال أفريقيا
1.6	1,537.8	مصرف الامان للتجارة والاستثمار
1.4	1,323.5	مصرف الواحة
1.0	940.8	مصرف الأجماع العربي
0.7	674.1	مصرف الخليج الأول الليبي
0.5	500.4	المصرف المتحد للتجارة والاستثمار
0.3	289.2	مصرف الوفاء
0.2	172.6	مصرف المتوسط
0.2	152.9	المصرف التجاري العربي
0.1	130.4	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
<b>99.9</b>	<b>95,314.7</b>	<b>مجموع المصارف</b>

رابعاً : نسبة التسهيلات الانتمائية النقدية الى الودائع

"نسب مئوية "

التسهيلات النقدية / الودائع	المصرف
51.5	مصرف شمال أفريقيا
46.4	مصرف الوفاء
37.6	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
37.0	المصرف المتحد للتجارة والاستثمار
31.2	مصرف الجمهورية
29.5	المصرف التجاري العربي
27.4	مصرف الاجماع العربي
26.9	المصرف التجاري الوطني
26.8	مصرف المتوسط
25.0	مصرف الوحدة
19.1	مصرف الصحارى
16.5	مصرف الواحة
12.6	مصرف الخليج الأول الليبي
12.0	مصرف التجارة والتنمية
7.6	مصرف الأمان للتجارة والاستثمار
0.0	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
<b>23.1</b>	<b>كل المصارف</b>

ثالثاً : حسب الانتمان

" مليون دينار "

النسبة %	القيمة	المصرف
45.8	8,347.5	مصرف الجمهورية
19.3	3,514.7	المصرف التجاري الوطني
12.5	2,282.0	مصرف الوحدة
10.3	1,870.8	مصرف الصحارى
4.8	869.8	مصرف شمال أفريقيا
2.8	513.6	مصرف التجارة والتنمية
1.2	212.9	مصرف الأجماع العربي
0.9	160.6	مصرف الواحة
0.7	136.1	المصرف المتحد للتجارة والاستثمار
0.5	96.8	مصرف الأمان للتجارة والاستثمار
0.5	88.8	مصرف الوفاء
0.3	47.1	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
0.2	34.1	مصرف المتوسط
0.2	31.9	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
0.2	29.3	المصرف التجاري العربي
0.0	1.5	المصرف الليبي الخارجي
<b>100.0</b>	<b>18,237.5</b>	<b>كل المصارف</b>

خامساً : حسب الإيرادات

النسبة %	القيمة	المصرف
33.4	102.2	مصرف الجمهورية
19.5	59.5	مصرف الوحدة
13.0	39.7	المصرف التجاري الوطني
11.0	33.6	مصرف الصحارى
-	20.3	مصرف التجارة والتنمية
4.0	12.1	مصرف الامان للتجارة والاستثمار
3.3	10.0	مصرف الواحة
2.7	8.4	مصرف شمال أفريقيا
2.6	8.0	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
1.9	5.8	مصرف الاجماع العربي
0.8	2.3	مصرف المتحد للتجارة والاستثمار
0.4	1.1	مصرف المتوسط
0.4	1.1	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
0.3	1.0	المصرف التجاري العربي
0.3	0.8	مصرف الوفاء
-	-	المصرف الليبي الخارجي
<b>100.0</b>	<b>305.9</b>	<b>كل المصارف</b>

" مليون دينار "

سادساً : حسب المصروفات / الإيرادات

" نسب مئوية "

النسبة %	المصرف
109.1	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
107.1	مصرف شمال أفريقيا
90.0	المصرف التجاري العربي
84.4	المصرف التجاري الوطني
82.6	مصرف المتحد للتجارة والاستثمار
75.3	مصرف الصحارى
75.0	مصرف الوفاء
71.9	مصرف التجارة والتنمية
70.7	مصرف الاجماع العربي
60.0	مصرف الواحة
54.5	مصرف المتوسط
49.7	مصرف الجمهورية
49.1	مصرف الوحدة
47.9	مصرف الامان للتجارة والاستثمار
33.8	مصرف الخليج الأول الليبي
-	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
<b>60.9</b>	<b>كل المصارف</b>



ثامناً : حسب المصروفات / عدد العاملين  
" بألف دينار "

المصرف	القيمة
مصرف الخليج الأول الليبي	43.5
مصرف التجارة والتنمية	17.5
مصرف الصحارى	15.7
مصرف الواحة	15.3
مصرف الأمان للتجارة والاستثمار	12.8
مصرف السراي للتجارة والاستثمار	11.8
المصرف التجاري الوطني	10.8
مصرف الاجماع العربي	9.5
مصرف الوحدة	9.2
مصرف الجمهورية	7.5
المصرف التجاري العربي	7.1
مصرف الوفاء	6.6
مصرف المتحد للتجارة والاستثمار	5.9
مصرف شمال أفريقيا	5.6
مصرف المتوسط	5.6
المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )	-
<b>كل المصارف</b>	<b>9.7</b>

سابعاً : حسب الإيرادات / عدد العاملين  
" بألف دينار "

المصرف	القيمة
مصرف الخليج الأول الليبي	129.0
مصرف الأمان للتجارة والاستثمار	26.7
مصرف الواحة	25.4
مصرف التجارة والتنمية	24.3
مصرف الصحارى	20.9
مصرف الوحدة	18.7
مصرف الجمهورية	15.1
مصرف الاجماع العربي	13.5
المصرف التجاري الوطني	12.8
مصرف السراي للتجارة والاستثمار	10.8
مصرف المتوسط	10.2
مصرف الوفاء	8.8
المصرف التجاري العربي	7.9
مصرف المتحد للتجارة والاستثمار	7.2
مصرف شمال أفريقيا	5.2
المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )	-
<b>كل المصارف</b>	<b>15.9</b>

عاشراً : حسب عدد العاملين / عدد الفروع والوكالات

العدد	المصرف
64	المصرف التجاري العربي
62	مصرف الخليج الأول الليبي
56	مصرف الواحة
51	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
49	المصرف التجاري الوطني
43	مصرف الجمهورية
41	مصرف الوحدة
36	مصرف المتوسط
31	مصرف الاجماع العربي
30	مصرف الوفاء
30	مصرف شمال أفريقيا
28	مصرف الصحارى
27	مصرف المتحد للتجارة والاستثمار
23	مصرف التجارة والتنمية
15	مصرف الأمان للتجارة والاستثمار
-	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
37	كل المصارف

تاسعاً : حسب الاصول / عدد العاملين

" مليون دينار "

القيمة	المصرف
10.9	مصرف الخليج الأول الليبي
7.1	مصرف الصحارى
5.8	المصرف التجاري الوطني
5.8	مصرف التجارة والتنمية
4.6	مصرف الجمهورية
3.5	مصرف الوحدة
3.4	مصرف الأمان للتجارة والاستثمار
3.4	مصرف الواحة
3.2	مصرف الوفاء
2.2	مصرف الاجماع العربي
1.6	مصرف شمال أفريقيا
1.6	مصرف المتوسط
1.6	مصرف المتحد للتجارة والاستثمار
1.3	مصرف السراي للتجارة والاستثمار
1.2	المصرف التجاري العربي
-	المصرف الليبي الخارجي ( وحدة الدينار الليبي )
5.0	كل المصارف